ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15/2000/CT.UB
Vũng Tàu, ngày 02 tháng 3 năm 2000
CHỈ THỊ CỦA UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

Về việc thành tập Ban chỉ đạo điều tra thống kê cấp huyện

Từ khi thành lập tỉnh BR- VT đến nay, các báo cáo thống kê về thực hiện kế hoạch kinh tế- xã hội của cấp huyện chưa đầy đủ, độ tin cậy chưa cao, số liệu giữa các phòng ban chức năng và các ngành kinh tế thuộc các huyện, thị xã, thành phố chưa có sự thống nhất theo phương pháp thống kê của nhà nước. Nhằm thực hiện tốt Pháp lệnh Kế toán và Thống kê ngày 20/5/1988, Nghị định số 93/1999/NĐ-CP ngày 07/9/1999 của Thủ tướng Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thống kê;

Để đạt được sự thống nhất về số liệu thống kê kinh tế- xã hội trên địa bàn cấp huyện, phục vụ cho việc đánh giá tình hình phát triển kinh tế- xã hội và xây dựng kế hoạch Nhà nước, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước của các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và của tỉnh, UBND tỉnh chỉ thị:

1./ Số liệu thống kê kinh tế- xã hội trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh trước khi báo cáo về UBND tỉnh và các ngành chức năng phải có sự thống nhất giữa các ban, ngành trong huyện và Phòng Thống kê. Số liệu thống kê kinh tế- xã hội của cấp huyện phải được điều tra thu thập, tính toán và tổng hợp theo phương pháp, chế độ thống kê hiện hành mà Nhà nước đã qui định.

2./ UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh thành lập Ban chỉ đạo các cuộc điều tra thống kê của địa phương (sau đây gọi là Ban chỉ đạo điều tra thống kê cấp huyện) nhằm mục đích thống nhất quá trình thu thập, xử lý và tổng hợp số liệu từng cuộc điều tra thống kê, tiến tới thống nhất các chỉ tiêu tổng hợp về kinh tế- xã hội của địa phương.

Ban chỉ đạo điều tra thống kê cấp huyện do Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách kinh tế làm Trưởng ban, Trưởng phòng Thống kê làm Phó Ban thường trực và ủy viên là các lãnh đạo các ngành: Kế hoạch, Tài chính, Công nghiệp, Nông- Lâm nghiệp, Thủy sản, Thương mại, Dân số lao động ... Thời gian hoạt động của Ban chỉ đạo điều tra thống kê cấp huyện là một hay nhiều năm theo sự phân công của UBND huyện.

3./ Ban chỉ đạo điều tra thống kê cấp huyện có nhiệm vụ: Tổ chức phối hợp trong quá trình điều tra thu thập, tính toán, xử lý và tổng hợp kết quả các cuộc điều tra thống kê theo kế hoạch chung của tỉnh; thống nhất số liệu điều tra thống kê trong nội bộ các ngành thuộc địa phương, tổng hợp số liệu thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế- xã hội của địa phương để báo cáo UBND huyện, UBND tỉnh và các ngành chức năng của tỉnh.

4./ UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh có nhiệm vụ cấp kinh phí từ ngân sách của địa phương cho các cuộc điều tra thống kê hàng năm theo kế hoạch chung của tỉnh và dự trù kinh phí của Ban chỉ đạo điều tra thống kê cấp huyện.

Yêu cầu Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh chấp hành và thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ thị này./.
T/M. UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

NGUYỄN TUẤN MINH